
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 258 
 
Del 04-11-2024 

Oggetto: MODIFICA P.I.A.O. 2024-2026 SOTTOSEZIONE PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 12:55 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Assente 

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente in 
videoconferenza 

Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 2 

 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione C.C. n. 49 del 06/06/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione C.C. n. 50 del 06/06/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione G.M. n. 132 del 13/06/2024 concernente l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per le annualità 2024/2026; 
- la deliberazione C.C. n. 74 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il Conto del Bilancio esercizio 
finanziario 2023; 
PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale n.197 del 07/08/2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026 che assorbe i seguenti strumenti di 
pianificazione e programmazione generale: 
a) Piano triennale del fabbisogno del personale 2024-2026; 
b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026; 
c) Piano della Performance 2024-2026; 
d) Piano delle azioni positive 2024-2026; 
e) Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2024-2026; 
f) Piano triennale della Formazione del Personale 2024-2026; 
RICHIAMATA, in particolare, la sottosezione 3.4 del PIAO “Piano Triennale Fabbisogni di Personale 
2024-2026” che prevede, tra l’altro, un piano di reclutamenti con l’individuazione delle aree di appartenenza 
e dei profili professionali richiesti; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’aggiornamento dei dati in esso contenuti in 
considerazione dell’approvazione del Rendiconto 2023, e nel contempo apportare alcune modifiche ed 
integrazioni al piano dei reclutamenti inserito nel PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione G.M. n. 
197/2024, allo scopo di renderlo più rispondente alle necessità dell’Ente ed evitare il rischio di 
compromissione della regolare erogazione di alcuni servizi; 
TENUTO CONTO delle valutazioni di carattere organizzativo effettuate dall’amministrazione al fine di 
individuare i profili più confacenti a soddisfare le necessità organizzative dei Settori/Servizi; 
RITENUTO necessario, per le ragioni suindicate e che qui si intendono integralmente richiamate, procedere 
a modificare ed aggiornare la sottosezione del PIAO 3.4 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale 
2024-2026”; 
RITENUTO pertanto di approvare la modifica della sottosezione del PIAO 3.4 “Piano Triennale Fabbisogni di 
Personale 2024-2026” e dare atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 viene 
parzialmente aggiornato come sopra indicato e redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento; 
DATO ATTO che riguardo alla predetta proposta è stata trasmessa informativa alle OO.SS. con nota prot. 
22669 del 29/10/2024; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere preventivo favorevole del Collegio dei Revisori (Verbale n. 25 del 
28/10/2024) allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

PROPONE 
1. DI APPROVARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI MODIFICARE la sottosezione 3.4 Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2024- 2026 che, nella 

versione aggiornata, si allega sotto la lettera “A”; 
3. DI DARE ATTO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 è aggiornato limitatamente 

alla sezione indicata al punto 2 e lo stesso viene integralmente allegato alla presente deliberazione sotto 
la lettera “B”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che, con riferimento a quanto indicato al punto 1, l’attuazione del Piano con le 
assunzioni previste avrà luogo nel limite delle risorse definite in sede di programmazione finanziaria del 
personale in servizio e da assumere, nell’osservanza delle disposizioni vigenti al momento delle 
assunzioni e nella preventiva verifica dei presupposti tecnici e finanziari, con particolare riferimento al 
D.M. 17 marzo 2020; 

5. DI DARE ATTO che la programmazione del fabbisogno di personale, come aggiornata con il presente 
atto, potrà comunque essere oggetto di ulteriori modifiche, sia in termini di determinazione delle figure 
necessarie che in relazione ai profili professionali richiesti oltre che alle procedure di reclutamento 
utilizzate, qualora dovessero sopravvenire nuove esigenze conseguenti a mutamenti del quadro 
normativo di riferimento; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 3 

6. DI DISPORRE che gli Uffici competenti provvedano alla pubblicazione della presente Deliberazione 
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

7. DI DISPORRE che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026, come modificato ed 
aggiornato con la presente Deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 4 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 04-11-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 04-11-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 5 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 258 DEL 04-11-2024 

Pag. 6 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Pineda Adelina Francesca 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 04-11-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


